¹ Matth. xxvi, 41. ² Matth. viii, 42. ³ Luc. vi, 40.

VARIORUM NOTÆ.

(96) Δικτυοτέρων τίσιν. In altero διπλαστον τὴν δίκην, mistura synonymorum, in his libris frequentissima. Cf. 2.

(97) Αδόντας. In altero δύντας melius. Id.

(98) Ἐμμανουήλ. Idem εἰσαλέστη. Id.

(99) Ο δέ, etc. Novum caput inchoatur, addito hoc titulo: Περὶ ἀναστάσως ἀποδεξίες διάφοροι. Id.

(100) Αὐτοῦ καὶ. Desunt in altero cod. Id.

A non solum nos ipsi æterna gloria defraudabimus, sed iam aliis quoque auctores perditionis erimus; et duplum supplicium perfieremus, quod negatione nostra, erroris suspectam reddiderimus quae aliquando a nobis celebrabatur veritatem. Quocirca neque prompti simus temere, atque ad pericula præcipites; Dominus enim dicit: «Orate, ne inclidatis in tentationem: spiritus quidem promptus est, caro autem infirma³;» neque si intercepti fuerimus, confessionem timiditatem maculemus. Nam qui abnegando spem suam, hoc est Iesum, Filium Dei, a morte temporaria liberatus est, si cras in lecto incidat in morbum acutissimum, ventris, aut stomachi, aut capitinis, vel in aliquod vitium insanabile, tabis vel gangrenæ, vel abscessus, vel volvuli, vel aquæ intercutis, vel colici affectus; et celeri exitu o vita discedat⁴; nonne et presentibus bonis privatus est, et ab æternis excidit; quiniam æternum supplicium subiit, profectus ad tenebras exteriores, ubi fletus et stridor dentium⁵? Qui vero martyrio dignus est habitus, letitia in Domino efficeratur, quod tantam coronam nactus fuerit, et per confessionem ex hac vita migret. Quamvis catechumenus sit, sine tristitia excedat: passio enim pro Christo perlata, erit ei sincerior baptismus; quandoquidem ipse revera et periculum faciendo, Christo commoritur, reliqui vero, «hoc est, qui baptizantur, figura tantum. Gaudet ergo de Magistri imitatione, siquidem præceptum est: «Perfectus sit omnis, sicut Magister ejus⁶;» siqui Magister ejus et noster, Dominus Iesus, propter nos plages sustinuit, convicta et probra sequo animo toleravit, consputus est, colaphis et alapis percussus, cruci post sagra affixus, acetato et sella potatus; consummatisque omnibus quæ scripta erant, dixit Deo et Patri: «In manus tuas commendabo spiritum meum⁷.» Quapropter qui optat illius esse discipulus, sumuletur ejus certamina. imitetur patientiam; sciens quod eisi in ignem ab hominibus conjiciatur, nihil patietur, sicut illi tres pueri⁸; aut si aliquid patiatur, mercedem a Domino accipiet; fidem habens uni et soli vero Deo ac Patri, per Iesum Christum, magnum pontificem, et redemptorem animarum, certaminumque remunctorum; cui gloria in secula. Amen

CAPUT VII.

De resurrectione varia demonstrationes; de Sibylla; et quid Stoici de phœnicio ait.

Ipsa enim nos resuscitabit omnipotens Deus, per

¹ Luc. xxiii, 46. ² Dan. iii, 24

(1) Ἐκλήτη βλασφημίας. Hec quoque absunt. In.

(2) Τελεώσας. Præfigitur in eodem καὶ, melius. Id.

(3) ΚΕΦ. Deest hoc et cap. inscriptio in utroque cod. Vindob. Id.

(4) Οἱ Στάχιοι. Bonius invenerat solum in hoc titulo: Περὶ ἀναστάσως. Cetera addita sunt, ni

Dominum nostrum Jesum Christum, juxta promissionem suam veracem; et nos cum omnibus qui ab initio exerculi obierunt excitabit, tales, quales in praesenti forma existimus, nulla mutilatione vel corruptione affectos; quandoquidem incorrupti resurgemus. Sive enim in mari mortui fuerimus, sive in terra dissipati, sive a bestiis vel avibus discerpti, suscitabit nos sua potentia: quia totus mundus manu Dei continetur. *Capillus*, inquit, de capite ventro non peribit⁸. Quapropter admonet, dicens: In patientia vestra possidebitis animas vestras⁹. Porro de resurrectione mortuorum, et de martyrum remuneratione Gabriel Danieli dicit: Et multi de his qui dormierunt, ex terra pulvere excitabuntur; alii quidem in vitam aeternam, alii vero in ignominiam et opprobrium sempiternum. Et qui intelleverunt, resulgebunt sicut sol, et sicut firmamentum ac stelle^{10 11}. Resuluros ergo sanctos instar luminarium coelestium, praedixit omni sanctitate ornatus Gabriel; quippe quos veritatem intellexisse idem sacer angelus testatus est. Non solum autem martyribus promisit resurrectionem; sed et omnibus hominibus, justis pariter ac injustis, piis et impiis; ut unusquisque pro meritis exsolvat. *Adducet enim*, inquit, Deus omnem actionem in iudicium, in omni impercepto, sive bonum, sive malum sit¹². Haec resurrectionem non credentes Jud. olim dicebant: Arida facta sunt ossa nostra, defecimus¹³. Quibus Deus respondens, ait: Ecce ego aperio sepultra vestra; et educam vos ex eis; et dabo spiritum meum in vobis, et vivetis, et cognoscetis quia ego Dominus locutus sum, et faciam¹⁴. Et per Isaiam: Resurgent, inquit, mortui, et expurgentur qui sunt in monumentis, et latabuntur qui in terra quiescent; quia vos truis sanatio illis est¹⁵. Multa

A τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, κατὰ τὴν ἐπαγγελίαν αὐτοῦ τὴν ἀψευδῆ· καὶ ἀναστῆσε τὸ μέρος τούτος ἀπὸ αἰώνος κοιμήθεισι, τοιούτοις, ὅποις ὑπάρχομεν ἐν τῇ νῦν μορφῇ, μηδὲν ἀλλεπές ἔχοντες, τῇ τῇ γενοράν (3)· ἐπείπερ ἀγθαρτοῖς ἀναστῆσμενα. Καν τε γάρ ἐν πελάγει τελευτήσωμεν, καν ἐν τῇ διασπαρμένην, καν ὑπὸ θηρῶν ἡ ὁρνέων διασπασθῶμεν, ἀναστῆσε τὸ μέρος τῇ ἀναστάσῃ δυνάμει· οὐτὶ δὲ πᾶς κόσμος τῇ τοῦ Θεοῦ συνέχεται χειρί. «Θρήξ δὲ, φρονίν, ἐκ τῆς κεφαλῆς ὑμῶν οὐ μὴ ἀπόληται.» Διὸ παρανειλέγων· «Ἐν τῇ ὑπομονῇ ὑμῶν κτήσασθε τὰς ψυχὰς ὑμῶν.» Περὶ δὲ τῆς τῶν νεκρῶν ἀναστάσεως, καὶ τῆς τῶν μαρτύρων μισθωτοδοσίας λέγει Γαβριήλ (6) τῷ Δανιήλ· «Καὶ πολλοὶ τῶν κεκτημημένων ἕκ τῆς χώματος ἀναστήσονται· οἱ μὲν εἰς ζωὴν αἰώνιον, οἱ δὲ εἰς βασιλεύνην καὶ διενιδυμήν αἰώνιον. Καὶ οἱ συνιέντες, ἐκλάμψουσιν ὡς ὁ ἥλιος, καὶ ὡς τὸ στερέωμα (7) καὶ οἱ ἀστέρες.» Ός φωταπῆρας τοινυν ἐκλάμψειν τοὺς ἄγιους προείπεν ὁ πανάγιος Γαβριήλ. Αὐτοῖς γάρ τὸ συνιέναι τὴν ἀλήθειαν ἐμαρτύρησε (8) καὶ τὸ λερὸν αὐτοῦ δονομα (9). Οὐ μόνον δὲ τοῖς μάρτυσιν ἐπήγγελται τὴν ἀνάστασιν, ἀλλὰ καὶ πάσιν ἀνθρώποις, δικαῖοις τε καὶ ἀδίκοις, εὐσεβέσι καὶ δυσσεβέσιν· Ινα ἀκαστος τὰ πρὸς ἄξιαν τίσῃ (10). «Ἄξει γάρ, φρονίν, ὁ Θεὸς σύμπαν τὸ ποίημα εἰς κρίσιν ἐν παντὶ παρερμένῳ, ἐὰν διχαῖν, καὶ ἐὰν πονηρόν.» Ταῦτην δὲ τὴν ἀνάστασιν μὴ πιστεύοντες θουδαῖος, τὸ παλαιὸν Ελεγον· «Ἐπρά γέγονε τὰ δυτικά ἡμῶν, διεπέφωντικαμεν (11).» Οἰς δὲ θεοὺς ἀποκριθεὶς ἐφη· «Ἴδού ἐγὼ ἀνοίγω τοὺς τάφους ὑμῶν, καὶ ἀνθέων ὑμᾶς ἐξ αὐτῶν· καὶ δύσω τὸ πνεῦμά μου ἐν ὑμῖν, καὶ ζήσεσθε, καὶ γνώσεσθε διε τὴν Κύριος λελάχηκα, καὶ ποιήσω.» Καὶ διὰ Ησαίου φρονίν· «Ἀναστήσονται οἱ νεκροί, καὶ ἐγερθήσονται οἱ ἐν τοῖς μνημείοις, καὶ εὐφρανθήσονται οἱ ήσυχάζοντες (12) ἐν τῇ γῇ· οὐτὶ δὲ τῇ